
第 49 回国臨協関信支部学会のお礼 

 

初秋の候、皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度 WEB 形式において「第 49 回国臨協関信支部学会」を令和 3 年 9 月 4 日（土）

ライブ配信、令和３年９月 6 日（月）10：00～12 日（日）16：00 オンデマンド配信（一般

演題、学術委員会による分科会の記録動画）の会期で開催致しました。 

９月 4 日（土）のライブ配信については、お陰様で今回 369 名を超える会員の皆様方に事

前登録を頂き、当日は 294 名の会員の皆様方にご参加を頂きました。 

午前の部は一般演題 23 題の発表があり、活発な質疑応答（Q＆A 機能を活用）も行われ、

午後の部としては、学術委員会によるご協力のもとで分科会が開催され、【講演１】は輸血

検査部門にテーマを「不規則抗体検査（スクリーニング・同定）の手順と注意点」として、

不規則抗体検査の基礎から注意点について丁寧にわかりやすくご講演いただきました。 

【講演 2】では、病理検査部門にテーマを「病理検査の安全管理～インシデント事例から学

ぶ安全管理～」として、病理分野で起こりうるインシデント事例をご紹介いただき、その根

本的原因の解析方法や改善対策などを含めてご講演いただきました。 

また、９月 6 日（月）10：00 から 12 日（日）16：00 まで開催したオンデマンド配信では

47 名の会員の皆様方にご視聴いただき、大過なく盛会のうちに終了することができました。

これもひとえに皆様方のご支援とご協力の賜物と、心より御礼申し上げます。 

 

学会期間中における WEB 形式での運営にあたりましては、至らぬ点も多々あったかと存じ

ますが、何卒ご容赦下さいますようお願い申し上げます。 

 

最後に、学会にご参加いただきました会員の皆様方、開催に際しましてご協力を賜りました 

地区会関係者ならびに、学会企画、準備、運営等に携わっていただきました座長、学術委員

会委員、皆様方のこれからの益々のご活躍とご多幸を祈念してお礼のご挨拶とさせていた

だきます。 

 

 

令和３年９月 13 日 

第 49回国臨協関信支部学会 

学会長 吉田 茂久 

 

 

 


